Протокол итогового собрания граждан

Дата проведения собрания граждан: 14 ноября 2019 года
Время проведения собрания граждан: 16 часов

Место проведения собрания граждан:
Муниципальный район Красноярского края: Боготольский район
Поселение: Большекосульский сельсовет
Населенный пункт: с. Большая Косуль

Открывает и ведет собрание граждан:
Председатель собрания: Поторочина Тамара Федоровна, глава Большекосульского сельсовета
Секретарь собрания:  Сурженко Ирина Павловна  заместитель директора по учебно-воспитательной работе  в Большекосульской СОШ

Присутствовало: ______________54_человека________________
                       (количество граждан, присутствовавших на собрании)
В том числе приглашенных:   2 человека.

Повестка дня собрания граждан:

1. Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном отборе по реализации проекта направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений,  в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае
 (далее – ППМИ).

2. Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ (выбор проекта для реализации в рамках конкурсного отбора).

3. Информация по проекту, выбранному гражданами для реализации
в рамках конкурсного отбора. Определение возможных форм участия  в реализации проекта (установление размера денежного и не денежного вклада с жителей).

4. Выбор инициативной группы по реализации  проекта.

Ход  проведения  собрания:
        Собрание граждан открыла глава Большекосульского  сельсовета Поторочина Тамара Федоровна, которая  поприветствовала присутствующих и представила приглашённых на собрание: Людвикову Марину Владимировну, консультанта программы  ППМИ в Боготольском районе из института государственного и муниципального управления при Правительстве Красноярского края  и  Бакуневич Надежду Владимировну  заместителя главы Боготольского района по финансово-экономическим вопросам.
Поторочина Т.Ф.  предложила для ведения собрания граждан избрать председателя и секретаря. Поступили кандидатуры:
председателя – Поторочина Тамара Федоровна
секретаря – Сурженко Ирина Павловна

Голосовали:
52 -  «за»,    0 -   «против»,    0 -  «воздержался»

Председатель собрания озвучила повестку дня. Предложений и дополнений не последовало.
Голосовали:
52 -  «за»,    0 -   «против»,    0 -  «воздержался»

По первому вопросу:

Слушали: председателя собрания Поторочину Тамару Федоровну, главу Большекосульского сельсовета.  Тамара Федоровна  рассказала о программе ППМИ, о том, что у сельских жителей появилась возможность получить субсидию из бюджета края на  цели, которые они сами сочтут нужными и наиболее актуальными. Немного остановилась на истории Программы, её сути, цели и условии софинансирования, озвучила перечень объектов, которые в рамках программы  можно  возвести, благоустроить, отреставрировать или же отремонтировать. Особо остановилась на том, что инициатива должна исходить от населения. Пояснила, что объекты,  включённые в проект должны находиться в муниципальной собственности. Объяснила, что конкурс оценивается краевой комиссией по бальной системе и заработанные баллы во многом зависят от доли денежного и не денежного вклада жителей и предпринимателей,  а так же от их активности.
    Поторочина Т.Ф. предложила жителям принять участие в программе ППМИ и подать заявку на конкурс.
Постановили: Принять участие в конкурсе на предоставление субсидии из краевого бюджета и подать заявку на конкурс.

Голосовали:
52 -  «за»,    0 -   «против»,    0 -  «воздержался»

По второму вопросу:

Слушали: Поторочину Тамару Федоровну,  проинформировала присутствующих в зале о проделанной работе на предварительном этапе программы ППМИ. Рассказала, что на территории с. Большая Косуль была создана рабочая группа, которая  разработала листовки и опросные листы  по программе. Проводили предварительные собрания в коллективах на предприятиях и организациях: администрация сельсовета, школа, больница, детский садик, библиотека, Дом культуры. Отдельно был проведён подомовой обход  старшего  поколения.  Информация также была размещена в соц. сетях «Одноклассники», на официальном сайте Администрации Боготольского района на страничке Большекосульский сельсовет, на досках информации в населенных пунктах Большекосульского сельсовета, в магазинах, в здании «Почта России», в школе, библиотеке, больнице, в администрации сельсовета и в доме культуры. Были привлечены к распространению информации  активные жители и молодёжь. Через опросные листы изучалось общественное мнение населения. Число граждан, принявших участие в опросе, составило 100 человек – это 12,6% от взрослого населения села Большая Косуль (старше 18 лет). В  опросных листах было представлено несколько вариантов на выбор, но также была возможность предложить свой вариант.
Итоги опроса выглядят так:
1. «Благоустройство парковой зоны отдыха в центре с. Большая Косуль» –  54%
2. «Благоустройство и ограждение кладбищ в д. Малая Косуль, д. Тузлуковка и д. Львовка» – 22%
3. «Ограждение берёзовой рощи у Большекосульского СДК в с. Большая Косуль» – 14%
4. «Строительство спортивной площадки в п. Каштан» -  10%

Постановили: Вынести на обсуждение и голосование  все  4  проекта.

Голосовали:
52    «за»,    0    «против»,    0    «воздержался».

        По первому объекту «Благоустройство парковой зоны отдыха в центре с. Большая Косуль» выступила Поторочина Тамара Федоровна,  глава Большекосульского  сельсовета. Тамара Федоровна рассказала, что в настоящее время ограждение парка пришло в негодность,  так как  оно выполнено из штакетника, местами дерево сгнило, местами поломано и ограждение завалилось, парковая зона отдыха  нуждается в  освещении, необходимо установить светильники, а так как  в зимнее время года темнеет рано, то  в парке темно и  страшно.  Наш  парк это центр села – это наше «лицо», это место отдыха  сельчан, которое нам нужно сделать ещё более привлекательным, красивым и  небезопасным.
        По второму объекту «Благоустройство и ограждение кладбищ в д. Малая Косуль, д. Тузлуковка и д. Львовка» выступила Поторочина Тамара Федоровна довела до населения информацию, что территория данных кладбищ в плачевном состоянии ,  ограждение, урны, баки под мусор и туалет отсутствуют с момента их создания. На сегодняшний день у администрации сельсовета есть решение Боготольского районного суда  обязывающее  администрацию сельсовета провести на этих кладбищах благоустроительные работы.
        По третьему объекту  «Ограждение берёзовой рощи у Большекосульского СДК в с. Большая Косуль»  выступила Соловьёва Светлана Александровна заведующая Большекосульским СДК, говорила о необходимости оградить наше «сердце» берёзовую рощу, даже в тяжелое  время Великой Отечественной Войны, земляки сохранили рощу  на радость потомкам. Но домашние животные некоторых нерадивых хозяев приносят непоправимый урон  цветам, декоративным кустам и деревьям.
       По четвёртому объекту  «Строительство спортивной площадки в п. Каштан» говорила  Поторочина Тамара Федоровна  глава  Большекосульского сельсовета, говорила о том, что в посёлке Каштан нет достойной и отвечающей современным требованиям спортивной площадки. Дети в посёлке есть, они растут, развиваются, тянутся к здоровому образу жизни и хотят  быть здоровыми и спортивными.

        Слушали:  Поторочину  Тамару  Федоровну, главу Большекосульского  сельсовета. Тамара Федоровна  в поддержку объекта «Благоустройство парковой зоны отдыха в центре с. Большая Косуль» рассказала, что в парке  не только отдыхают односельчане, в парке проходят культурно массовые, спортивные  мероприятия, проходят  школьные мероприятия, так как парк расположен у Большекосульской СОШ. В программу ППМИ  можно будет вступать и в дальнейшем – она долгосрочная, то парк можно будет усовершенствовать и в будущем, дополнять  его новыми объектами.  Тамара Федоровна пояснила, что за порядком в парке  будут следить помимо администрации старшеклассники и волонтёры.
       Слушали:  Симон И.С. заместитель главы Большекосульского сельсовета , на основании всего услышанного предлагаю начать голосование.

Голосовали: Выбрать для участия в программе первый объект «Благоустройство парковой зоны отдыха в центре с. Большая Косуль»  :

29  «за»,  23 «против»,   0  «воздержались».

Голосовали: Выбрать для участия в программе второй объект «Благоустройство и ограждение кладбищ в д. Малая Косуль, д. Тузлуковка и д. Львовка»:
7  «за»,   45 «против»,   0  «воздержались».

        Голосовали: Выбрать для участия в программе третий объект «Ограждение берёзовой рощи у Большекосульского СДК в с. Большая Косуль»:
13  «за»,   39  «против»,   0   «воздержались».

Голосовали: Выбрать для участия в программе четвёртый объект «Строительство спортивной площадки в п. Каштан»

3  «за»,   49  «против»,   0   «воздержались».

Постановили: Таким образом, по второму вопросу повестки дня большинством голосов выбран проект «Благоустройство парковой зоны отдыха в центре с. Большая Косуль»

Выступила Поторочина Тамара Федоровна, предложила гражданам  дать название выбранному  проекту и  предложила название «Нам здесь жить – детей растить».

Постановили: Дать название проекту «Нам здесь жить – детей растить».

Голосовали:
52 -  «за»,    0 -   «против»,    0 -  «воздержался»

По третьему вопросу:
        Слушали: Поторочину  Тамару Федоровну, которая  рассказала о том, что для успешной реализации программы,  жителям с. Большая Косуль необходимо принять участия в софинансировании – собрать не менее 3% личных средств от предполагаемой суммы субсидии из краевого бюджета. Из муниципального бюджета сумма вклада должна составить не менее 5%, сумма вклада из иных источников (предприниматели, бизнес) должна составить не менее 7% и 85% средств должно поступить из краевого бюджета.
         Предварительная стоимость проекта, планируемого для реализации в рамках участия в ППМИ, составляет  1271185 руб.
        Необходимые суммы софинансирования проекта составят:
Краевая субсидия – 1080507,25 руб.
Бюджет муниципального образования –63559,25 руб.
Вклад населения –38135,55 руб.
Иные источники – 88982,95 руб.
         Поторочина  Тамара Федоровна  предложила проголосовать за минимальный порог вклада жителей, т.е. 3% в софинансировании проекта. Если разбросать сумму  38135,55 рублей на  795 жителей (18 лет и старше), то получится примерно  48 рублей,  но не все граждане  сдадут деньги: кто – то только прописан и не проживает в с. Большая Косуль, кто – то откажется от сдачи денег.
Постановили: Установить вклад населения 3% (38135.55 руб.) и минимальный размер денежного вклада (взноса) с каждого жителя, достигнувшего возраста 18 лет в размере не менее 100 руб.

Голосовали:
52   «за»,   0   «против»,    0   воздержались».

По четвёртому вопросу:
Слушали:  Поторочину Тамару Федоровну  предложила  присутствующим возможные кандидатуры участников инициативной группы. Эти кандидатуры были предложены на предварительных собраниях в коллективах, в которых они проводились. Так же   Поторочина Т.Ф. предложила включить в список кандидатов, которых можно предложить из зала, или желающих самим предложить свою кандидатуру. Из зала поступило предложение включить в инициативную группу    Иванова Вячеслава Викторовича, который является  активным, инициативным и исполнительным работником Большекосульской СОШ и может внести огромную пользу в реализации проекта,  как на начальном так и на завершающемся этапе.
Постановили:
Избрать инициативную группу в следующем составе:

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Из какого коллектива

	1
	Иванов Вячеслав Викторович
	школа

	2
	Стерликова Марина Викторовна
	домохозяйка

	3
	Соловьёва Светлана  Александровна
	СДК

	4
	Рубан Алёна Викторовна
	пекарня

	5
	Шелепенько Анна Николаевна
	библиотека

Голосовали:
52    «за»,      0    «против»,       0     воздержались.

Выступила: Поторочина Тамара Федоровна предложила   членам инициативной группы распределить обязанности между собой согласно их желания. После обсуждения данного предложения обязанности в инициативной группе распределились так:

	№
п/п
	Ф.И.О. члена инициативной группы
	обязанность в группе
	домашний адрес
	телефон

	1.
	Соловьёва Светлана Александровна
	председатель
	с. Большая Косуль ул. 50 лет Октября д. 9, кв. 2
	8(39157) 27373

	2.
	Шелепенько Анна Николаевна
	казначей
	с. Большая Косуль ул. Ленина  д. 36
	8(39157) 27438

	3.
	Стерликова Марина  Викторовна
	Работа со СМИ
	с. Большая Косуль ул. 50 лет Октября д. 21, кв. 1
	8(39157) 27344

Итоги собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания  граждан и
принятые решения

	1.
	Количество граждан, присутствовавших на собрании граждан, чел.
	52

	2.
	Наименования всех проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	1.«Благоустройство парковой зоны отдыха в центре с. Большая Косуль»;
2. «Благоустройство и ограждение кладбищ в д. Малая Косуль, д. Тузлуковка и д. Львовка»;
3. «Ограждение берёзовой рощи у Большекосульского СДК в с. Большая Косуль»;
4. «Строительство спортивной площадки в п. Каштан».

	3.
	Наименование проекта выбранного населением для реализации в рамках конкурсного отбора с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	«Благоустройство парковой зоны отдыха в центре с. Большая Косуль «Нам здесь жить – детей растить»»

	4.
	Количество участников собрания граждан, проголосовавших за реализацию выбранного проекта, чел.
	29

	5.
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного проекта, руб.
	1271185,00 руб.

	6.
	Сумма вклада населения (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию выбранного проекта, руб.
	38135,55 руб.

	7.
	Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (безвозмездных поступлений за исключением поступлений от предприятий  и организаций муниципальной формы собственности)  на реализацию выбранного проекта, руб. (при наличии)
	88982,95 руб.

[bookmark: _GoBack]В завершении собрания  граждан председатель и секретарь поблагодарили всех присутствующих за участие в   опросе  и итоговом собрании и пожелали успехов в реализации проекта, при положительном решении конкурсной комиссии на нами  заявленный проект.
Приложение: Список граждан, присутствующих на собрании граждан с личными подписями (регистрационный лист)  на  3  л.

Подписи:
	Глава поселения

_______________/___________________________________/
       (подпись)                                                        (ФИО)

	Председатель собрания
граждан

_________ /_____________________________________/
    (подпись)                                                       (ФИО)

	Секретарь собрания
граждан

_______________ /___________________________________________________/
           (подпись)                                               (ФИО)